

Przegląd zmian w ustawodawstwie RP

Październik 2023

A set of legal analyses is conducted in partnership with the Rule of Law Institute Foundation (FIPP)



INSTYTUT NA RZECZ PAŃSTWA PRAWA

W październiku 2023 r. nie odnotowano istotnych zmian w polskim ustawodawstwie regulującym szeroko rozumiane kwestie cudzoziemskie.

Warto jednak omówić bardzo ważne zmiany wynikające z ustawy z dnia 7 lipca 2023 r. o świadczeniu wspierającym, która przewiduje nie tylko możliwość uzyskania nowej formy pomocy finansowej, ale też zmiany w zakresie świadczeń opiekuńczych. Wśród najważniejszych zmian można wymienić modyfikacje dotychczasowych zasad przyznawania świadczenia pielęgnacyjnego, a także istotne zmiany w sprawie specjalnego zasiłku opiekuńczego. Wyżej wymienione zmiany wchodzi w życie z dniem 1 stycznia 2024 r. Oznacza to, że od nowego roku świadczenie pielęgnacyjne będzie przysługiwało na nowych zasadach: opiekunom osób z niepełnosprawnością wyłącznie do ukończenia przez nie 18 roku życia. Świadczenie pielęgnacyjne na nowych zasadach będzie mogła otrzymywać osoba aktywna zawodowo i uprawniona do świadczenia emerytalno-rentowego. Ponadto świadczenie na nowych zasadach może być wypłacone w innej kwocie w zależności od liczby osób, nad którymi sprawowano opiekę, a sama wysokość również ulegnie zmianie. Z kolei specjalny zasiłek opiekuńczy zostaje uchylony i nie będzie przyznawany od 1 stycznia 2024 r. Tylko w oparciu o postanowienia przewidziane w przepisach przejściowych, możliwe będzie przyznawanie tego świadczenia po 31 grudnia 2023 r. w określonych sytuacjach na zasadzie zachowania praw nabytych.

Warto zauważyć, że nowe warunki nie dotyczą osób, które będą kontynuować pobieranie świadczenia na podstawie dotychczasowych przepisów. Zachowanie prawa do świadczeń opiekuńczych na dotychczasowych zasadach będzie możliwe, ale pod pewnymi warunkami.

Powyższe oznaczają, że osoba, która obecnie pobiera świadczenie pielęgnacyjne w związku z opieką nad dzieckiem w wieku do ukończenia 18. roku życia na starych zasadach, a będzie chciała otrzymywać świadczenie pielęgnacyjne na nowych zasadach, to musi zrezygnować ze świadczenia pielęgnacyjnego otrzymywanego na starych zasadach, a złożyć wniosek na przyznanie świadczenia pielęgnacyjnego na podstawie nowych przepisów.

Warto nadmienić, iż świadczenie wspierające skierowane jest bezpośrednio do osób niepełnosprawnych w wieku powyżej 18 lat. Uprawnionymi do świadczenia wspierającego będą osoby z niepełnosprawnościami, które uzyskają decyzję ustalającą poziom potrzeby wsparcia na wymaganym poziomie.

Szczegóły dotyczące nowego świadczenia wspierającego oraz inne zmiany dotyczące świadczeń opiekuńczych można znaleźć także na stronach miejskich i gminnych ośrodków pomocy społecznej odpowiednich ze względu na miejsce zamieszkania.

Należy pamiętać, że świadczenie pielęgnacyjne, specjalny zasiłek opiekuńczy przyznane na zasadach dotychczasowych oraz zasiłek dla opiekuna, nie przysługują, jeżeli osoba wymagająca opieki będzie miała przyznane prawo do świadczenia wspierającego.

W podsumowaniu we wrześniu wspomniano o systemie unijnym ETIAS (nowym europejskim systemie informacji o podróżach i zezwoleniach podróży), którego wejście w życie zapowiadane było na 2024 rok. W październiku Unia Europejska odłożyła uruchomienie systemu ETIAS na maj 2025 roku. Jednak biorąc pod uwagę ważność systemu oraz ewentualne trudności z jego wprowadzeniem, po raz kolejny zachęcamy do monitorowania sytuacji z wprowadzeniem ETIAS, szczególnie osoby, których system ten będzie dotyczyć.

• **We are there**